Уголовное дело №1-1461/2024 (12104009522000001)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 декабря 2024 года город Кызыл

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе

председательствующего Ооржак К.Д.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Кызыла Республики Тыва Ооржак Ч.Ч.,

подсудимой ФИО8 Ч.Ч.,

защитника – адвоката Яндай-оола Т.В.,

переводчика ФИО11

при секретаре Ондар А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, гражданки Российской Федерации, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах.

При неустановленных в ходе предварительного следствия дате, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, времени и месте, у гражданки Российской Федерации ФИО8 Ч.Ч., находившейся в 

<

адрес> Республики Тыва, заведомо осведомленной ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по особо важным делам оперативно-розыскного отдела службы Красноярской таможни по 

<

адрес> совместно сотрудником АО «Почта России» о том, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались в состав, которых входят вещества, перечисленные в Списке сильнодействующих веществ, в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации также относятся к сильнодействующим веществам. Вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список сильнодействующих веществ. В данный список входят БАДы, медицинские препараты (анаболические стероиды) и другие препараты, незаконно используемые в спортивной сфере, так же как препараты для похудения. За незаконный оборот (изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка или пересылка в целях сбыта, а равно незаконный сбыт) указанных в списке сильнодействующих или ядовитых веществ и содержащих такие вещества препаратов предусмотрена уголовная ответственность по статье 234 Уголовного кодекса Российской Федерации. Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, а также смеси и растворы, содержащие независимо от их концентрации сильнодействующие вещества, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ являются, сильнодействующими веществами. За ввоз на территорию Российской Федерации вышеуказанных препаратов (анаболических стероидов) предусмотрена уголовная ответственность в соответствии со ст. 226.1 УК РФ, за распространение таких препаратов и добавок предусмотрена уголовная ответственность в соответствии со ст. 234 УК РФ, и перечислен список сильнодействующих веществ в который входит сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС являются незаконными. Во время переписки посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 7», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) и абонентский номер «+7-996-***-**-**», в приложении «Google» с неустановленным следствием лицом, известным ФИО8 Ч.Ч. как лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, далее Лицо), использовавшим абонентский номер «8-705-***-**-**», с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления, осознавая опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на порядок перемещение товаров через Государственную границу Российской Федерации с государствами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, ФИО8 Ч.Ч., находясь в 

<

адрес> Республики Тыва, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут (по Кызылскому времени), более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, умышленно, не имея медицинских документов, подтверждающих назначение физическому лицу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ к сети Интернет, в ходе указанной переписки в приложении «Google» незаконно заказала у Лица 360 капсул запрещенного лекарственного препарата для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин».

При этом ранее в период до ДД.ММ.ГГГГ, до производства ФИО8 Ч.Ч. заказа указанных препаратов у Лица, она сообщила ему для отправки международного почтового отправления из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации свои персональные данные в качестве получателя почтового отправления, а именно: «ФИО8 Ч.Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающая в общежитии Тувинского государственного университета по адресу: 

<

адрес>», договорившись о производстве оплаты посредством перевода Лицу, суммы в размере 

<

данные изъяты> рублей на банковскую карту №****2446, после произвела оплату стоимости заказанных ею препаратов, в том числе содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, в размере 

<

данные изъяты> рублей со своей банковской карты № ****4728 на указанную банковскую карту №****2446.

После осуществления ФИО8 Ч.Ч. заказа и оплаты его стоимости Лицо, не указав на упаковке международного почтового отправления в виде отправления международной ускоренной почты «EMS» сведения о наличии в нем «сибутрамина», тем самым совершив действия, направленные на сокрытие от таможенного контроля преступных действий при пересечении Государственной границы Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, отправило из Республики Казахстан через Центральный офис АО «КАЗПОЧТА», расположенное по адресу: 

<

адрес>Султан, 

<

адрес>, международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «EMS» с регистрационным номером «№» с вышеуказанными заказанными препаратами с сильнодействующим веществом «сибутрамин».

При неустановленных в ходе предварительного следствия дате, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, времени и месте, ФИО8 Ч.Ч. получила от Лица посредством приложения «WhatsApp» сообщение, содержащее регистрационный номер международного почтового отправления с заказанным ею препаратом «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин - «№», по которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте АО «Почта России» «pochta.ru», действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ из Республики Казахстан, отслеживала движение данного отправления к ней из указанного государства.

В период с 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ (по алматинскому времени) до 06 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени) международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» с регистрационным номером «№» с заказанным ФИО8 Ч.Ч. препаратом «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество «сибутрамин», незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в 06 часов 32 минуты (по московскому времени), зарегистрировано в пункте международного почтового обмена с индексом 

<

адрес> – Сортировочный центр «Оренбург ммпо» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данное почтовое отправление на имя ФИО8 Ч.Ч. зарегистрировано в Сортировочном центре «Столбище», расположенном по адресу: Республики Татарстан, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данное почтовое отправление на имя ФИО8 Ч.Ч. зарегистрировано в Сортировочном центре «Казань мсц», расположенном по адресу: Республики Татарстан, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 1. ДД.ММ.ГГГГ данное почтовое отправление на имя ФИО8 Ч.Ч. зарегистрировано в сортировочном центре «Красноярский МСЦ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ данное почтовое отправление на имя ФИО8 Ч.Ч. зарегистрировано в сортировочном центре «Абакан МСО» расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут (по кызылскому времени), международное почтовое отправление с регистрационным номером «№» с заказанным ФИО8 Ч.Ч. препаратом «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащим сильнодействующее вещество «сибутрамин», поступило в сортировочный центр –магистрально-сортировочное отделение 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное в 

<

адрес>, после чего в период между 06 часами 40 минутами и 08 часами 56 минуты ДД.ММ.ГГГГ передано в участок курьерской доставки 

<

адрес> АО «Почта России» (далее – УКД) по адресу: 

<

адрес>, для вручения получателю ФИО8 Ч.Ч. О поступлении почтового отправления с регистрационным номером «№» в УКД, расположенный по упомянутому адресу, сотрудником данного подразделения АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ незамедлительно была уведомлена по телефону ФИО8 Ч.Ч., которая сообщила о самостоятельном получении данного отправления и об отсутствии необходимости его вручения ей (ФИО8 Ч.Ч.) курьером.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 46 минут ФИО8 Ч.Ч. прибыла в УКД по адресу: 

<

адрес>, где получила ранее заказанный ею препарат «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество «сибутрамин», упакованные в международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS», и при выходе из УКД была задержана оперативными сотрудниками Службы Красноярской таможни по 

<

адрес> в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов материалов, документов, электронных носителей информации, на участке местности возле здания ОПС № Кызылского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО8 Ч.Ч. была изъята МПО № № почтовая коробка, внутри которой находился запрещенный лекарственный препарат для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы» в количестве 360 капсул, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, содержащемся в представленных на исследование капсулах, обнаружено сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая масса сибутрамина на момент исследования составила 99,04 грамма (объекта исследования № – 2,32 грамма и объектов исследования №№ – 96,72 грамма). Общая масса сибутрамина на момент первоначального исследования № и 2/715-2 от ДД.ММ.ГГГГ составляла 111,42 грамма (объекта исследования № – 2,61 грамма и объектов исследования № – 108,81 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является крупным размером, сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, его изомеры, эфиры сложные Н (простые, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие психоактивным действием, в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, независимо от их концентрации относятся к сильнодействующим веществам.

Вышеуказанные преступные действия ФИО8 Ч.Ч. совершены вопреки требованиям следующих нормативных правовых актов: п. 2.1.1 части 2 статьи 19 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза, принятой в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которому запрещены во всех категориях отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения; п. 16 раздела № Приказа Минкомсвязи России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи», согласно которому во внутренних почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к пересылке в пределах территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О почтовой связи»; п. 17 раздела № Приказа Минкомсвязи России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи», согласно которому в международных почтовых отправлениях пересылаются вложения, не запрещенные к ввозу на территорию Российской Федерации. Запреты и ограничения при пересылке товаров в международных почтовых отправлениях устанавливаются таможенным законодательством Российской Федерации; ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса ЕЭС, согласно которому не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: 1) товары, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза: 2) товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией; п. «б» ч. 1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 13-ФЗ), согласно которому в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества; ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 425-ФЗ) и п.9 правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территории Российской Федерации», согласно которым лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, могут быть ввезены в ФИО1 лицами для личного пользования при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных средств; раздел № Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному» (в редакции Приказа Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н), из которого следует, что лекарственные средства – фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (ихроли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в сочетании с фармакологически неактивными веществами, а также лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества в сочетании с фармакологически активными веществами (при условии включения их в перечень отдельной позицией), к числу которых отнесен сибутрамин, подлежит предметно-количественному учету; п. 4 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными Предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, согласно которому лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, за исключением лекарственных препаратов, указанных в абзацах первом и третьем настоящего пункта, и лекарственных препаратов, опускаемых без рецепта (далее – лекарственные препараты, подлежащие предметно-количественному учету), отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы№/у-88.

Тем самым, ФИО8 Ч.Ч., не имея документов, подтверждающих назначение ей для медицинского применения препаратов с сильнодействующим веществом сибутрамин, действуя умышленно при вышеуказанных обстоятельствах и времени, посредством международного почтового отправления в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» незаконно переместила 360 капсул препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы», которые содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Она же, ФИО2 совершила покушение на незаконные приобретение в целях сбыта, а равно на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам при следующих обстоятельствах.

ФИО8 Ч.Ч., будучи достоверно осведомленной ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по особо важным делам оперативно-розыскного отдела службы Красноярской таможни по 

<

адрес> совместно сотрудником АО «Почта России» о том, что незаконный оборот сильнодействующего вещества-сибутрамина, в целях сбыта, в Российской Федерации запрещен, при неустановленных в ходе предварительного следствия дате, времени и месте из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут (по кызылскому времени) незаконно заказала из Республики Казахстан 360 капсул запрещенного лекарственного препарата для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы», содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин» и не позднее ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно разместила в тематической группе «Женская группа.Тыва «Медикаменты»» мессенджера «ВКонтакте» рекламу о продаже препаратов для снижения веса. ФИО8 Ч.Ч. действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в целях получения материальной выгоды, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 46 минут, будучи уведомленной ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по особо важным делам оперативно-розыскного отдела службы Красноярской таможни по 

<

адрес> совместно сотрудником АО «Почта России» об уголовной ответственности за незаконную реализацию на территории Российской Федерации биологически активных добавок и иных препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, и имея преступный умысел, на незаконные приобретение и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь в помещении участка курьерской доставки 

<

адрес> АО «Почта России» (далее – УКД) по адресу: 

<

адрес>, умышленно незаконно приобрела почтовое отправление № «№», отправленное в ее адрес неустановленным лицом ДД.ММ.ГГГГ с территории Республики Казахстан, в котором содержались препараты для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, с целью последующего сбыта, которое хранила при себе, однако довести свои преступные намерения, направленные на сбыт сильнодействующего вещества –сибутрамин, до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метра в северном направлении от входной двери двухэтажного здания ОПС № Кызылского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> (с географическими координатами 

<

данные изъяты>), оперативными сотрудниками Службы Красноярской таможни по 

<

адрес>, и у ФИО8 Ч.Ч. было изъято в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов материалов, документов, электронных носителей информации, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 55 минут, у ФИО8 Ч.Ч. было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № № почтовая коробка, внутри которой находился запрещенный лекарственный препарат для коррекции веса «Циклональное похудение Волшебные бобы» в количестве 360 капсул, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществе, содержащемся в представленных на исследование капсулах, обнаружено сильнодействующее вещество – сибутрамин общей массой на момент исследования составила 99,04 грамма (объекта исследования № – 2,32 грамма и объектов исследования №№ – 96,72 грамма). Общая масса сибутрамина на момент первоначального исследования № и 2/715-2 от ДД.ММ.ГГГГ составляла 111,42 грамма (объекта исследования № – 2,61 грамма и объектов исследования №№ – 108,81 грамма), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», является крупным размером.

В судебном заседании допрошенная подсудимая ФИО8 Ч.Ч. вину в совершении инкриминируемых преступлений, частично признав, дала показания о том, что в феврале-марте она через Гугл на сайте Тиг.ру заказала препараты, чтобы похудеть. Сотрудник таможни ей передал бумагу. Именно заказанный ею препарат в списке отсутствовал, в составе сибутрамина не было. Отзывы на препарат были положительные. Копию этой бумаги ей не дали. Она думала, что в той бумаге речь идет о наркотических средствах. Она не знала, что в составе этого препарата есть сильнодействующее вещество. Когда ее спрашивали, она сказала, что есть препараты для похудения. В интернете тоже была реклама, «Волшебные бобы» на русском языке. Данные препараты в аптеках не продаются, только в интернете. Когда она вышла из почты, работник таможни спросил у нее, что там, она сказала, что препараты для похудения. После экспертизы ей сотрудник таможни, мужчина, в тот же вечер сказал, что в составе есть сибутрамин. Она тогда была без адвоката и сильно волновалась. Она выросла в деревне, русским языком владеет плохо. Она была уверена, что в составе нет запрещенных веществ, что экспертиза ничего не докажет. Что такое сибутрамин, она не знает, когда ей об этом сказал сотрудник таможни, она в интернете посмотрела, оказалось, что данный препарат запрещен на территории Российской Федерации. Препараты она заказала в первый раз для себя, во второй раз в ДД.ММ.ГГГГ года решила заказать, поскольку в интернете писали про данные препараты. Ей писали 3-4 человека, которые ей перечисляли денежные средства. Свидетель №2 ей писала и перевела 

<

данные изъяты> рублей, писала, что препарат не получила. Деньги она не возвратила, телефон сразу отдала сотрудникам таможни, ее номера телефона не было. Первый раз сотрудники таможни вручили ей уведомление, кажется там указывали про вещества, она читала. Второй раз ей не вручали. В первый раз тоже на том же сайте заказывала. Сколько упаковок она заказывала, не помнит, кажется 18, количество капсул она не помнит. Для заказа переписывалась с мужчиной через телеграмм или ватсап. О составе препарата было указано на сайте, также имелось фото. Оплату в размере 7000 рублей производила сразу путем перевода на расчетный счет в Сбербанке, не в зарубежную страну. Она эти препараты применяла на себе, похудела на 3-4 кг, потеряла аппетит, она еще в то время ходила в спортзал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 дал показания о том, что была получена информация о том, что ФИО8 Ч.Ч. осуществляет контрабанду и ввоз запрещенных товаров, на основании чего проведены ОРМ, гражданка была задержана при получении посылки, в результате экспертизы установлено в составе был сибутрамин, в результате чего было возбуждено уголовное дело. Когда они задержали подсудимую, она при себе держала почтовое отправление. Она вышла из отделения почты, он подошел к ней, посылку досматривал на месте. В посылке были блистеры, лекарства для похудения. По результатам ОРМ, выезжали в общежитие, проводили обыск. По проведённым мероприятиям выяснили, что она еще до этого заказывала препараты, они её уведомляли, что нельзя заказывать, что могут быть сильнодействующие запрещенные вещества. Она прочитала уведомление, расписалась. Он сам настоял на том, чтобы она прочитала уведомление. В данном уведомлении было указано, что в таких препаратах содержатся сильнодействующие вещества. При изъятии инструкции по применению к препаратам имелись на русском языке. Почтовый перевод был регистрируемый. Подробная информация о движении почтового отправления имеется, посылка проехала через Оренбург, Омск, Новосибирск, Красноярск, Абакан, Кызыл. Они пригласили незаинтересованных лиц.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 дал показания о том, что его жена заказала таблетки для похудения, перевела около 

<

данные изъяты> рублей, девушка, кому перевела деньги, пропала, не выходила на связь. Препараты не получили. Точную дату не помнит, сколько лет прошло. О таблетках супруга узнала из интернета. Деньги им не вернули, но претензий к подсудимой не имеют. 

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ из оглашенных показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, о том, что таблетки в своем составе содержат «сибутрамин» он не знал, деньги отправлял на имя ФИО2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (том № л.д. 82-85)

Свидетель Свидетель №2-ооловна в суде дала показания о том, что она заказала препараты по интернету по объявлению, где было слово «бобы» на русском языке в «Женской группе» ВКонтакте, она перевела деньги в размере чуть больше 

<

данные изъяты> рублей со своего счета в Сбербанке. Затем девушка, которой перевела деньги, в Вайбере писала, что препараты пришли, после чего она пропала. 

Свидетель Свидетель №3 в суде дал следующие показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что на участке местности «Почта России» по 

<

адрес> пришла посылка для ФИО8 Ч.Ч., что она должна прийти забрать его. Было установлено, что пришла девушка, которая зашла на почту и вышла, в руках держала картонную коробку. Гражданка была установлена и доставлена в отдел таможни. Она пояснила, что аналогичную посылку она получала в начале года, денежные средства получала через Сбербанк онлайн. Посылку она хотела использовать для похудения, а часть перепродать. Она ранее знала, что нельзя их приобретать.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4-ооловны, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «ВКонтакте» «в женской группе. Тыва», она увидела ссылку на рекламную страничку о средствах для быстрого похудения, в ссылке было написано «Продам бобы для похудения» и больше ничего не указано. Она сразу же зашла на страницу по ссылке, название которой не помнит, потому что она удалила данную страницу. На сообщение сколько стоят «Волшебные бобы», ДД.ММ.ГГГГ ей ответила девушка, что упаковка стоит 2100 рублей, еще спросила: «оригинальные ли эти таблетки», на что девушка ответила: «да, конечно». Посредством сети интернет, она прочитала отзывы о таблетках для похудения, и так как в то время у нее не было денег, она решила не заказывать эти таблетки. Она не знала, что в составе таблеток содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин», также в интернете нигде не было указано, что в таблетках «Волшебные бобы» содержится «сибутрамин», и заказывать она их не хотела. (том № л.д. 183-185)

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, следует, что работает оператором связи 1 класса УФПС Республики Тыва – филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, с сентября 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ точное время она не помнит, обратилась девушка тувинской национальности, которая назвала фамилию имя и отчество свое – ФИО2, она пошла искать посылку, не нашла, около 10 минут искала ее посылку. Потом кто-то из коллег сообщил ей, что посылки из Казахстана находятся у их начальника ФИО13, после этого, она действительно нашла посылку ФИО8 Ч.Ч. у начальника. Учитывая, что посылки данного характера находятся на контроле подведомственных органов, сообщили в органы о том, что явился получатель. Спустя некоторое время им сообщили, что можно выдать посылку ФИО8 Ч.Ч. После чего она сразу подошла к ФИО8 Ч.Ч. с ее посылкой, которая на тот момент ожидала свою посылку. Она считала штрих-код посылки № №, адресованная ФИО8 Ч.Ч., затем на сотовый номер ФИО8 Ч.Ч. пришел код для выдачи посылки, она ей его продиктовала и она выдала данную посылку ФИО8 Ч.Ч., (согласно программе «ЕАС») в 18 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ была выдана посылка ФИО8 Ч.Ч.. Она ранее видела ее у них в почтовом отделении. ( том № л.д. 211-213)

Виновность подсудимой ФИО8 Ч.Ч. в совершении инкриминируемых ей преступлениях подтверждается следующими исследованными судом письменными доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с фиксирующей застежкой. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в пакете находится блистер с надписью на иностранном и русском «Устранение токсичности уход за кожей...». В блистере находится 8 полимерных капсул желтого цвета. Внутри каждой капсулы находится порошкообразное вещество серого цвета (объект исследования №). Масса вещества, содержащегося в одной капсуле, составила 0,29 грамма. Общая масса вещества, содержащегося в 8 блистерах, составляет 2,32 грамма: осмотрен желтый прозрачный полимерный пакет. в пакете находятся 39 штук блистеров с надписью на иностранном и на русском «Устранение токсичности уход за кожей...». В одном блистере находится 8 полимерных капсул желтого цвета. Внутри каждой капсулы находится порошкообразное вещество серого цвета (объекты исследования №). Масса вещества, содержащегося в одной капсуле составила 0,31 грамма. Общая масса вещества, содержащегося в 312 капсулах составляет 96,72 грамма. (том № л.д. 38-40)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон марки «iPhone7» модели А1778, в корпусе моноблок черного и серого цветов в чехле из полимерного материала черного цвета. В разделе имеются входящие сообщения, среди которых в разделе «Архив» имеется сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ: «Мелкий пакет из Казахстана №, Получено адресатом». Сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ: «Мелкий пакет из Казахстана № Получено адресатом». Сообщение, датированное ДД.ММ.ГГГГ: «Мелкий пакет из Казахстана №, Получено адресатом». При осмотре вкладки приложение интернет браузер «Gооg1е» имеется сайт с адресом «tiu.ru», «novosibirsk.tiu.ru», на странице имеется изображение упаковок капсул, на которых имеется цветное изображение девушки и надписями на иностранном языке и в виде иероглифов, и разложенных блистеров, в ходе осмотра сайта по электронной ссылке «novosibirsk.tiu.ru» установлены сведения о том, что капсулы не найдены; осмотрена сим-карта из телефона марки «iPhone7» модели А1778, сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «YOTA» (том № л.д. 43-52)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена картонная коробка с левой верхней стороны которой имеются сведения об отправителе: ФИО14, 

<

адрес>Султан, 

<

адрес>, №, 010000; ниже – о получателе: ФИО8 Ч.Ч., Р.Ф. 

<

адрес>, 8-996*******., 667000. Также на коробке имеются марки почты Республики Казахстан, а также наклеен стикер с нанесенным штрих кодом № и текстом: Астана-11; Ф.2, осмотрен упаковочный материал (заготовки для коробок) с маркировкой иероглифами, на иностранном языке и на русском языке «Циклональное похудение Волшебные бобы», 10 (десять) штук; осмотрен прозрачный завязанный пакет, при вскрытии пакета в нем обнаружены буклеты-инструкции с маркировками иероглифами на иностранном, русском языках «капсулы для уменьшения жира Тяньфэнь», в количестве 10 (десять) штук. (том № л.д. 72-79)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен оптический диск на котором обнаружены папки с приложениями и файлов формата «Microsoft Excel»: Папка № «OCR.files» при открытии в нем находится папка «Изображения» с фотографиями при просмотре обнаружена фотография с наименованием IMG_0986, на которой имеется в верхней части надпись: «Почта №, об отправлении Доставлено за 18 дней, Тип: Мелкий пакет, вес 690 г, кому ФИО22 С, История перемещения получено адресатом ДД.ММ.ГГГГ, в 18:46, 667000 

<

адрес>, Прибыло в место вручения (690 г.) ДД.ММ.ГГГГ, в 08:56, ФИО3, ул. 53, Покинуло сортировочный центр ДД.ММ.ГГГГ, в 06:40 667965, Кызыл, Сортировка ДД.ММ.ГГГГ, в 19:07 667965, Кызыл; Папка № «Важные улики.files» при открытии в нем находится папка №, в которой находится папка «Изображения» с фотографиями при просмотре обнаружена фотография с наименованием 500(32), на которой имеется в верхней части надпись: «Волшебные бобы для пох…», и переписка; Папка № «Файлы.files» при открытии в нем находятся нечитаемые файлы. Файлы формата «MicrosoftExcel»: Файл № «Информация об устройстве.xlsx» при открытии в нем находится информация о владельце полное имя ФИО23, электронная почта chayzat.oorzhak.01@mail.ru, номера телефонов +7996*******,+7996*******,+7901*******,

<

данные изъяты>, ФИО8, Миланашоп.ру, Friend, ФИО2, ФИО10, ФИО2, ФИО24, Instagram ID: cchhzxqw, kuullarrs._20, ff_roi_300, Заметка Tuvan State University, Common information: Производитель Apple, Платформа iOS 14.4.2 (18D70), Имя в iTunes iPhone, Название модели Apple iPhone 7 (GSM+CDMA) A1778, AirDropIDa060d2a29f39, UniqueID (UDID) C08505B32BC37C7F221D7EB№, Apple ID 

<

данные изъяты>, Последний известный ICCID 897011102028446334f, Последний известный код страны Russian Federation (250), (том № л.д. 176-180)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на пешеходном тротуаре, на расстоянии 3-х метров в северном направлении от входной двери двухэтажного здания ОПС № Кызылского почтамта АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> (с географическими координатами 

<

данные изъяты>). В ходе осмотра участка местности криминалистически значимые следы и объекты не обнаружены. (том № л.д. 205-212)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в веществе, содержащегося в представленных на исследование капсулах, обнаружено сильнодействующее вещество – сибутрамин. Общая масса сибутрамина на момент исследования составила 99,04 грамма (объекта исследования № – 2,32 грамма и объектов исследования №№ – 96,72 грамма). Общая масса сибутрамина на момент первоначального исследования, согласно справкам об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ составляла 111,42 грамма (объект исследования № – 2,61 грамма и объектов исследования №№ – 108,81 грамма). (том № л.д. 193-195)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в памяти представленного на экспертизу телефона «iPhone А 1778 (iPhone7)» обнаружены данные, которые сохранены на оптический диск «SmartTrack» с номером вокруг посадочного отверстия «PSP664WL010930» в каталог «iPhone 7 (А 1778)» (Приложение 3 к заключению эксперта). В памяти SIM-карты «0202844633» из телефона «iPhone А 1778 (А 1778)» обнаружены абонентские номера, представленные в Приложении 2 к заключению эксперта. (том № л.д. 59-63)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены материалы ОРД: заявление о явке с повинной ФИО8 Ч.Ч.; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления; постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и изъятия предметов материалов, документов, электронных носителей информацииот ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица к протоколу обследования помещений, задний, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол (Акт) изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ; фототаблица к протоколу (акт) изъятия; рапорт и.о. начальника оперативно-розыскного отделения Службы Красноярской таможни по 

<

адрес> майор таможенной службы Свидетель №1; постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования»; сопроводительное письмо Министру внутренних дел по 

<

адрес> генерал-майору полиции ФИО15 о проведении исследования; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо Министру внутренних дел по 

<

адрес> генерал-майору полиции ФИО15; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО8 Ч.Ч.; объяснение (опрос) ФИО8 Ч.Ч. от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт; справка о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Исследование предметов и документов»; скриншоты переписки с абонентами в социальной сети «ВКОНТАКТЕ», предоставленной гражданкой ФИО8 Ч.Ч. содержащийся в смартфоне iphone 7, IMEI: №; скриншоты с приложения «Почта России», с историей перемещений по заказанным товарам (посылкам) из Республики Казахстан в Россию в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты с приложения «Почта России», с историей перемещений по заказанным товарам (посылкам) из Республики Казахстан в Россию в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; распечатка с чата «WhatsApp» от ДД.ММ.ГГГГ, с абонентского номера +7778*******; с карты получателя****2446, предоставленной гражданкой ФИО8 Ч.Ч., содержащийся в смартфоне iphone 7, IMEI: №, карта получателя ****2446; скриншоты перевода на карту Виза 5169 **** **** 2446 ФИО25, предоставленной гражданкой ФИО8 Ч.Ч., содержащийся в смартфоне iphone 7,скриншот чека перевода на карту получателя ФИО26, предоставленной гражданкой ФИО8 Ч.Ч., содержащийся в смартфоне iphone 7, ; скриншот способа оплаты, предоставленной гражданкой ФИО8 Ч.Ч., содержащийся в смартфоне iphone 7, IMEI: №; выписка по счету дебетовой карты ФИО8 Ч. Ч; копия паспорта на имя ФИО8 Ч. Ч; копия ФИО9 Ч.Ч.; расписка ФИО8 Ч.Ч.; уведомление; сопроводительное письмо за № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении материалов для приобщения к КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол проведения ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 Ч.Ч.; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RR017025602КZ, изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 1-33)

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к следующему.

В ходе предварительного следствия подсудимая была допрошена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, выступавшего гарантом соблюдения ее законных прав и интересов, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на нее со стороны следователя, ей разъяснялись права, предусмотренные ст. ст. 46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, в том числе право отказаться от дачи показаний, предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств даже при ее последующем отказе от них.

Свидетели в ходе предварительного следствия были допрошены с соблюдением требований УПК РФ, личных неприязненных отношений у них к подсудимой не имелись, в связи с чем оснований подвергать их показания сомнению у суда не имеется.

Вышеприведённые показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, а именно с протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями судебных экспертиз, а также другими приведёнными выше доказательствами, представленными стороной обвинения, что свидетельствует об их объективности.

На основании вышеизложенного, вышеприведённые доказательства признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а все исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем считает возможным положить их в основу приговора.

Оценивая исследованные в суде доказательства, суд пришел к выводу, что виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана.

К такому выводу суд пришел исходя из показаний самой подсудимой ФИО8 Ч.Ч., которая подтвердила, что запрещенные препараты изначально сама заказывала для себя для похудения, потом второй раз заказала для продажи, ей сотрудники таможни вручали уведомление о запрете перевозки через границу запрещенных препаратов; показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО27., Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3, которые подтвердили, что подсудимая ФИО8 Ч.Ч. получила посылку из 

<

адрес>, и в своей социальной сети давала объявление о продаже таблеток для похудения, Свидетель №2 перевела деньги, но препараты не получила, что подсудимая не успела реализовать запрещенные препараты покупателям. Данные показания свидетелей и подсудимой нашли подтверждения материалами оперативно-розыскной деятельности, в результате чего были изъяты почтовая коробка у подсудимой с лекарственными препаратами, изъятые препараты были исследованы и установлено, что в их составе обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин, протоколами осмотра предметов, которыми осмотрены материалы ОРД, почтовая коробка с лекарственными препаратами, заключением эксперта установлено в веществе, содержащимся в представленных на исследование капсулах обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин с указанием массы, изъяты телефон подсудимой, который был осмотрен, журнал вызовов, сообщения, прослеживание почтового отправления, скриншоты переписки с абонентами в социальной сети ВКонтакте подсудимой, где идет активная переписка с покупателями о стоимости препарата, о переводе денежных средств, как принимается препарат, о продаже препарата штучно и т.д.; скриншоты с приложения Почта России с историей перемещений по заказанным товарам (посылкам) из Республики Казахстан в Россию; скриншоты с карты подсудимой о переводах денежных средств; выписка по счету дебетовой карты подсудимой о проведенных операциях; уведомление о том, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № сильнодействующим веществам отнесены препараты, содержащие в любой дозировке какое-либо из перечисленных веществ : диазепам, алпразолам, хлордиазепоксид, сибутрамин, также указан список сильнодействующих веществ и об уголовной ответственности за перемещение указанных препаратов и веществ, где подсудимая поставила свою подпись, подтвердив об ознакомлении с ним.

Доказательства указывают на самостоятельное формирование умысла у подсудимой на распространение запрещенных веществ, ее никто не подталкивал к этому, эти действия не наступили вследствие принуждения со стороны третьих лиц.

К доводам подсудимой о том, что она не знала о содержании сильнодействующего вещества в составе капсул суд относится критически, поскольку ранее она была уведомлена и сотрудниками таможни вручалась памятка с указанием препаратов, которые запрещены ввозить на территорию Российской Федерации, в связи с чем суд полагает, что подсудимая дает такие показания с целью защиты.

При таких обстоятельствах суд действия ФИО8 Ч.Ч. квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, как покушение на незаконные приобретение в целях сбыта и покушение на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимой сомнений у суда не вызывает, о чём свидетельствуют ее упорядоченное и адекватное поведение в суде, исследованные в судебном заседании ответы на запросы из ГБУЗ РТ «Республиканская психиатрическая больница» и ГБУЗ РТ «Реснаркодиспансер».

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Согласно справке-характеристике по месту жительства ФИО8 Ч.Ч. характеризуется с положительной стороны, жалобы и заявления от родственников и соседей не поступали, общественный порядок не нарушала, к административной ответственности не привлекалась, на учете не состоит, в дежурную часть и специальный приемник не помещалась и не доставлялась. 

Согласно характеристике с места учебы ФИО8 Ч.Ч. характеризуется с положительной стороны, за время учебы показала себя способным и прилежным студентом, ответственная, средняя успеваемость по предметам, активно участвовала в жизни факультета и университета, целеустремленная, творческая, пользуется авторитетом среди сокурсников и с уважением относится к преподавателям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учёл признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной в ходе предварительного следствия, положительные характеристики по месту жительства и учебы, отсутствие судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание способы совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, то, что совершены умышленные тяжкие преступления, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6, ст. 15 УК РФ, как и применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также общественную опасность совершенных подсудимой преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, также против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимой, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания по двум статьям с учетом имущественного положения ее в виде лишения свободы и штрафа, при этом суд не усмотрел достаточных оснований для применения в отношении виновной применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с этим, принимая во внимание исключительно положительные характеристики на подсудимую и то, что к уголовной ответственности она привлекается впервые, ее поведение до и после совершения преступления, суд считает возможным применить к ней положения ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком, считая ее исправление возможным без реального отбывания наказания, под контролем специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, способствующих ее исправлению.

Дополнительные виды наказаний суд считает нецелесообразно назначать, поскольку основное наказание полагает достигнет исправительного воздействия на осужденную.

При определении сроков наказания подсудимой и применении ст. 73 УК РФ, суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Меру пресечения в отношении ФИО8 Ч.Ч. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскных мероприятий, оптический диск необходимо хранить в материалах дела; 1 картонную коробку белого цвета надписями «KAZPOST», 10 штук упаковочного материала с маркировкой иероглифами на иностранном языке, на русском языке «Циклональное похудение Волшебное бобы», 10 штук буклетов-инструкций с маркировками иероглифами на иностранном, русском языках «капсулы для уменьшения жира Тяньфэнь», сильнодействующее вещество – сибутрамин, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> необходимо оставить на хранение до вынесения решения по выделенному уголовному делу: мобильный телефон, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, необходимо возвратить по принадлежности.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 года,

по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказания в виде лишения свободы сроком на 03 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 03 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО8 Ч.Ч. обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, ежемесячно один раз в месяц отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Контроль за исполнением приговора возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Меру пресечения в отношении ФИО8 Ч.Ч. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскных мероприятий, оптический диск необходимо хранить в материалах дела; 1 картонную коробку белого цвета надписями «KAZPOST», 10 штук упаковочного материала с маркировкой иероглифами на иностранном языке, на русском языке «Циклональное похудение Волшебное бобы», 10 штук буклетов-инструкций с маркировками иероглифами на иностранном, русском языках «капсулы для уменьшения жира Тяньфэнь», сильнодействующее вещество – сибутрамин, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> необходимо оставить на хранение до вынесения решения по выделенному уголовному делу: мобильный телефон, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, необходимо возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, приглашении или назначении ей защитника из средств государства, о чём должна указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками.

Председательствующий К.Д. Ооржак